Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 155 Viernes, 5 de julio de 2024 Pagina 20297

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Economia, Hacienda y Empresa
Agencia Tributaria de la Regidon de Murcia

3461 Resolucion de 24 de junio de 2024 de la Direccion de la Agencia
Tributaria de la Region de Murcia, por la que se publica el
convenio de colaboracion social, entre la Agencia Tributaria
de la Region de Murcia y La Unién de Cooperativas de Trabajo
Asociado de la Region de Murcia (UCOMUR), para la presentacién
y pago de autoliquidaciones, asi como para la presentacion
telematica de otros documentos con trascendencia tributaria en
representacion de terceras personas.

Visto el convenio entre la Agencia Tributaria de la Regién de Murcia y la
Unién de Cooperativas de Trabajo Asociado de la Region de Murcia (UCOMUR),
suscrito en fecha 14 de junio de 2024.

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 6.6 de la Ley 7/2004, de 28
de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la Administracién Publica de
la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia, asi como en el articulo 14 del
Decreto 56/1996, de 24 de julio, por el que se dictan normas para la tramitacion
de convenios en el ambito de la Administracién Regional de Murcia,

Resuelvo:

Publicar en el “Boletin Oficial de la Regién de Murcia” el Convenio entre
la Agencia Tributaria de la Region de Murcia y la Unién de Cooperativas de
Trabajo Asociado de la Region de Murcia (UCOMUR), suscrito en fecha 14 de
junio de 2024, que se inserta a continuacién.

Murcia, 24 de junio de 2024.—La Directora de la ATRM, “P.S.” Sonia Carrillo
Marmol, Secretaria General de la Consejeria de la Consejeria de Economia,
Hacienda y Empresa (Orden de 17 de mayo de 2024).

NPE: A-050724-3461



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 155 Viernes, 5 de julio de 2024 Pagina 20298

Convenio de colaboracion social, suscrito por la Agencia Tributaria de
la Regién de Murcia y la Unién de Cooperativas de Trabajo Asociado
de la Region de Murcia (UCOMUR), para la presentacion y pago de
autoliquidaciones, asi como para la presentacion telematica de otros
documentos con trascendencia tributaria en representacion de terceras
personas

En Murcia, 14 de junio de 2024.
De una parte:

D. Luis Alberto Marin Gonzalez, Presidente de la Agencia Tributaria de
la Regién de Murcia por su condicion de titular de la Consejeria competente
en materia de hacienda, en representacién de aquélla, y en ejercicio de las
competencias que tiene atribuidas en virtud del articulo 32 de la Ley 14/2012,
de 27 de diciembre, de medidas tributarias, administrativas y de reordenacién
del sector publico regional, por la que se crea el Organismo Auténomo Agencia
Tributaria de la Regién de Murcia.

Facultado para este acto por acuerdo de Consejo de Gobierno de fecha
02/12/2021.

De otra parte:

D. Juan Antonio Pedrefio Frutos, Presidente de la Unidén de Cooperativas
de Trabajo Asociado de la Regidon de Murcia (UCOMUR), en representacion de
aquella, en virtud de las funciones que tiene atribuidas los Estatutos Sociales de
la referida entidad.

Facultado para este acto por Acuerdo del Consejo Rector de UCOMUR, en su
reunion celebrada en fecha 8 de mayo de 2024.

Exponen:

Primero.- Que la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria,
tiene, entre sus objetivos principales, el impulso de la utilizaciéon de las nuevas
tecnologias y la modernizacion de los procedimientos tributarios. En particular,
en el articulo 96 se establece la exigencia de que la Administracién tributaria
promueva la utilizacidon de las técnicas y los medios electrénicos, informaticos
y telematicos necesarios para el desarrollo de su actividad y el ejercicio de sus
competencias.

La relacion de la Administracidn tributaria y los obligados tributarios se
enmarca dentro del principio de eficacia en el servicio a los intereses generales.
De acuerdo con este principio y con el propdsito de facilitar a los obligados
tributarios el cumplimiento de sus obligaciones a través de representantes
voluntarios, la Agencia Tributaria de la Regidn de Murcia persigue, mediante la
promocion de la utilizacion de estas técnicas y medios electrénicos, informaticos y
telematicos que la cumplimentacion de los tramites administrativos de naturaleza
tributaria sea cdmoda, agil y sencilla.

De este modo, asegurando el respeto de los derechos y garantias de los
obligados tributarios, y actuando bajo los principios de eficacia y limitacién de
costes indirectos derivados del cumplimiento de obligaciones formales, la Agencia
Tributaria de la Region de Murcia estima de interés estratégico la celebracidn
de acuerdos con otras Administraciones publicas, con entidades privadas o con
instituciones u organizaciones representativas de sectores o intereses sociales,
laborales, empresariales o profesionales, y, especificamente, con el objeto de
facilitar el desarrollo de su labor en aras de potenciar el cumplimiento cooperativo

NPE: A-050724-3461



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 155 Viernes, 5 de julio de 2024 Pagina 20299

de las obligaciones tributarias, con los colegios y asociaciones de profesionales de
la asesoria fiscal, de acuerdo con el articulo 92 de la Ley General Tributaria.

Segundo.- Que en este marco de colaboracién social en la aplicacién de los
tributos, la Unidn de Cooperativas de Trabajo Asociado de la Region de Murcia
(UCOMUR), ha mostrado su interés en que los profesionales que integran este
colectivo y actian como representantes voluntarios de los contribuyentes puedan
prestar su colaboracién en la aplicacién de los tributos gestionados por la Agencia
Tributaria de la Regidén de Murcia, contribuyendo a facilitar el cumplimiento de
sus obligaciones tributarias, a través de la presentacion de autoliquidaciones,
declaraciones, comunicaciones o cualquier otro documento con trascendencia
tributaria, previa autorizacion de los obligados tributarios.

Tercero.- Que el presente convenio de colaboracién social, que vincula a la
Agencia Tributaria de la Region de Murcia y a la Union de Cooperativas de Trabajo
Asociado de la Regidn de Murcia (UCOMUR), podra extender sus efectos a las
personas o entidades que sean asociados de esta Ultima. Para ello, las personas
o entidades miembros de dicha asociacion interesadas deberan suscribir de forma
telematica el documento individualizado de adhesidn al presente convenio que se
adjunta como Anexo I, donde se recoja expresamente la aceptacion del contenido
integro de este, de conformidad con el articulo 79.2 del Reglamento general
de las actuaciones y los procedimientos de gestion e inspeccién tributaria y de
desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de aplicacién de los
tributos, aprobado por Real Decreto 1065/2007, de 27 de julio.

En consecuencia, ambas partes acuerdan las siguientes

Clausulas:
Primera.- Objeto del convenio.

Este convenio tiene por objeto establecer los requisitos que han de
regir la colaboracion entre la Agencia Tributaria de la Regién de Murcia (en
adelante, la ATRM) y la Unién de Cooperativas de Trabajo Asociado de la
Region de Murcia (UCOMUR) (en adelante la asociacidn), para facilitar a sus
asociados que intervengan como representantes voluntarios de los obligados
tributarios, la presentacion telematica de declaraciones, autoliquidaciones,
solicitudes o cualesquiera otros documentos exigidos por la normativa tributaria
correspondiente y, en su caso, el pago por medios electrénicos de las deudas
tributarias resultantes en nombre de terceras personas.

Segunda.- Ambito de aplicacién.

Los asociados ejercientes que pertenezcan a la asociaciéon y que se hayan
adherido a este convenio podran realizar, en representacion de terceras personas,
la presentacion telematica de declaraciones, autoliquidaciones, solicitudes vy
cumplimentacion de tramites correspondientes a los tributos gestionados por la
ATRM, asi como la tramitacion telematica del pago de las deudas tributarias que de
ellas puedan resultar, de conformidad con la normativa reguladora del procedimiento
general de presentacion y pago de los tributos cuya gestidon corresponde a la ATRM y
de los requisitos y condiciones que establece este convenio.

Tercera.- Protocolo de adhesion al convenio de colaboracion social.

Para que los asociados puedan llevar a cabo las actuaciones previstas en este
convenio deberan actuar conforme al siguiente protocolo:

1. Deberan firmar a través del procedimiento electréonico habilitado por
la ATRM el documento individualizado de adhesién al presente convenio de

NPE: A-050724-3461



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 155 Viernes, 5 de julio de 2024 Pagina 20300

colaboracion social, que se adjunta como Anexo, lo que supondra la aceptacion
integra del contenido de este convenio.

2. Previamente a la firma del referido documento individualizado de
adhesidn, la asociacion remitird de forma electrénica a la ATRM el censo de los
asociados ejercientes que estén interesados en adherirse a este convenio, y asi lo
manifiesten a la propia asociacién.

Este censo debera ajustarse a las especificidades técnicas que establezca
la ATRM para su remision de forma electrénica a través del procedimiento
establecido para ello, y tendra, al menos, los siguientes datos de cada asociado:
nombre, apellidos, razén social y NIF,

3. La asociacion serd la responsable del alta y mantenimiento de los
colaboradores autorizados mediante las aplicaciones que la ATRM ponga a su
disposicion.

4. La asociacidn procederd de forma inmediata a dar de baja la autorizacién
de los miembros que dejen de pertenecer a ésta, quedando, por tanto, excluidos
de la posibilidad de operar con arreglo a este convenio.

5. La asociacidon y sus asociados seran responsables de la veracidad
e integridad de la informacion suministrada por cada uno de ellos. Como
colaboradores sociales, y una vez firmado el documento individualizado de
adhesion, los asociados se responsabilizaran de que la informacion incorporada
en el proceso de presentacion de documentos y pago es la que le ha sido
suministrada por el cliente.

Cuarta.- Acreditacion de la representacion de los obligados tributarios.

Para realizar cualquiera de los tramites previstos en este convenio en
representacion de terceras personas, los asociados que se adhieran al mismo
deberan ostentar la representacion suficiente de los obligados tributarios, en los
términos establecidos en el articulo 46 de la Ley General Tributaria. La falta de
representacion suficiente de las personas en cuyo nombre se hubiera presentado
la documentacién daréd lugar a la exigencia de las responsabilidades que fueran
procedentes.

La ATRM podra requerir, en cualquier momento, la acreditacion de dicha
representacién, que podra efectuarse de acuerdo con lo establecido en el
apartado 2 del articulo 46 de la Ley General Tributaria. Esta acreditacién se
realizara mediante la aportacion del documento de la representacidn que debera
ajustarse al modelo aprobado a tal efecto por la ATRM.

Quinta.- Actuaciones como colaborador social.

Una vez formalizada la adhesion y el alta, los asociados podran operar
como colaboradores sociales y estaran autorizados a realizar las actuaciones en
representacion de terceros por los medios electrénicos que ponga a su disposicidon
la ATRM.

1. Los asociados podran llevar a cabo, en representacion de terceras
personas, las siguientes actuaciones:

a) La presentacion por medios electrénicos de declaraciones,
autoliquidaciones y otros documentos con trascendencia tributaria en relacién a
los tributos y procedimientos gestionados por la ATRM, asi como la tramitacion
telematica del pago de las deudas tributarias que de ellas puedan resultar.

b) La subsanacién de defectos relacionados con los documentos previstos en
el apartado anterior.

NPE: A-050724-3461



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 155 Viernes, 5 de julio de 2024 Pagina 20301

c) La solicitud de informacién del estado de tramitacion de las devoluciones
y reembolsos.

d) La solicitud y obtencién de certificados tributarios.

Los modelos de declaraciéon que se podran presentar y los tramites que se
podran cumplimentar en nombre de terceros seran aquellos autorizados por el
titular de la Direccién de la ATRM. En el portal web o sede electrénica de la ATRM
se publicara la relacion de modelos susceptibles de ser incluidos en el marco de
la colaboracion.

Los asociados podran visualizar o imprimir los ejemplares presentados, a
efectos de una adecuada gestion y seguimiento de su tramitacion.

2. La colaboraciéon social objeto del presente convenio podra referirse,
asimismo, a los siguientes aspectos:

a) Realizacién de estudios o informes relacionados con la elaboracién y
aplicacion de disposiciones generales y con la aplicacion de los medios a que se
refieren los parrafos b) y c) del apartado 1 del articulo 57 de la Ley 58/2003, de
17 de diciembre, General Tributaria.

b) Camparfias de informacién y difusion.
c) Simplificacién del cumplimiento de las obligaciones tributarias.

d) Asistencia en la realizacién de autoliquidaciones, declaraciones y
comunicaciones y en su correcta cumplimentacion.

Sexta.- Requisitos y condiciones para la presentacion de declaraciones,
autoliquidaciones, solicitudes y cumplimentacion de tramites, asi como la
tramitacion del pago de las deudas tributarias.

1. Para la confeccidn de autoliquidaciones, declaraciones, comunicaciones,
solicitudes o cualquier otro documento normalizado de caracter tributario se
utilizaran las aplicaciones informaticas habilitadas por la ATRM.

2. En la presentacién y pago de declaraciones y autoliquidaciones de tributos
cuya gestién corresponda a la ATRM se observaran los requisitos y condiciones
previstos en la normativa por la que se regula el procedimiento general para el
pago y presentacion por medios electrénicos de declaraciones y autoliquidaciones
de tributos gestionados por la ATRM, asi como el régimen de las actuaciones en
representacion de terceros realizadas por medios telematicos.

3. Para la realizacion de tramites como colaborador social en el marco de
este convenio se deberd emplear cualquier sistema de identificacién y firma
electrénica de los admitidos por la Comunidad Auténoma.

Séptima.- Obligaciones de las partes.

1. El presente convenio no tiene contenido econdmico, por lo que no dara
lugar a contraprestaciones econédmicas entre las partes.

2. Los asociados que se adhieran a este convenio deberan archivar y
custodiar la documentacion que, de acuerdo con este convenio y la normativa
relacionada con la presentacion telematica de declaraciones y autoliquidaciones
de los tributos gestionados por la ATRM, resulte procedente.

Los asociados que se adhieran a este convenio, a requerimiento de
cualquiera de los 6rganos y unidades de la ATRM, deberan facilitar la
documentacién correspondiente a los expedientes que se tramiten con motivo de
las presentaciones que los mismos hayan realizado en un plazo de 7 dias a contar
desde la recepcion de la peticion de la misma.

NPE: A-050724-3461



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 155 Viernes, 5 de julio de 2024 Pagina 20302

3. En la realizacion de los tramites previstos en este convenio, las partes
deberan observar las exigencias sobre confidencialidad de los datos de caracter
personal y los requisitos para su tratamiento automatizado previstos en la Ley
General Tributaria y en las disposiciones vigentes en materia de proteccion de
datos de caracter personal.

4. La asociacion y los asociados que se adhieran a este convenio deberan
cumplir los requisitos y condiciones establecidos en los documentos de seguridad
que apruebe la ATRM.

5. Los asociados que suscriban el documento individualizado de adhesién
al acuerdo de colaboracion social estaran obligados a relacionarse a través de
medios electronicos con la ATRM para la realizacion de cualquier tramite, de
acuerdo con lo establecido en el Decreto-Ley 2/2020, de 26 de marzo, de medidas
urgentes en materia tributaria y de agilizacion de actuaciones administrativas
debido a la crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19.

6. Ambas partes asumen el compromiso de impulsar un Cédigo de Buenas
Practicas Tributarias para avanzar en el desarrollo del modelo de relacién
cooperativa entre la ATRM vy el colaborador social, asi como con los propios
profesionales tributarios, para fomentar la generalizacién de las buenas practicas
tributarias por parte de los contribuyentes.

Octava.- Incumplimiento del convenio y exigencia de responsabilidades.

El incumplimiento de las obligaciones a que se refieren los documentos
individualizados de adhesién por parte de alguno de los asociados o de cualquier
otra obligacion estipulada en este Convenio o en cualquier norma aplicable, podra
suponer, en atencion a su gravedad, la exclusién del mismo y la revocacion de su
autorizacion como colaborador social.

La falta de representacién suficiente de las personas en cuyo nombre se hubiera
presentado la documentacion dara lugar, en cuanto al que hubiera efectuado dicha
presentacién, a la exigencia de las responsabilidades que fueran procedentes.

El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte de la
asociacion podra determinar, en atencion a su gravedad, la resolucién del convenio.

La ATRM podra exigir la responsabilidad de cualquier indole tanto a los
asociados como a la asociacidén profesional por el incumplimiento de las
obligaciones estipuladas en el presente Convenio, en la normativa reguladora
del procedimiento general de presentacion y pago de los tributos cuya gestion
corresponde a la ATRM y en el resto de normativa legalmente aplicable.

Novena.- Tratamiento, control y seguridad de los datos suministrados.

1. El tratamiento de los datos se realizara conforme al Reglamento (UE)
2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo
a la proteccién de las personas fisicas en lo que respecta al tratamiento de
datos personales y a la libre circulacion de estos datos y por el que se deroga la
Directiva 95/46/CE, y a la Ley Organica 3/2018, de 5 de diciembre, de Proteccion
de Datos Personales y garantia de los derechos digitales, y la finalidad de dicho
tratamiento es la aplicacidén del sistema tributario.

Los datos tratados en este Convenio tienen la categorizacion de informacion
tributaria.

2. El control y seguridad de los datos suministrados para el ejercicio de las
funciones delegadas se regira por lo dispuesto en la normativa vigente en cada
momento en materia de seguridad de la informacion y, en particular, en el Real

NPE: A-050724-3461



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 155 Viernes, 5 de julio de 2024 Pagina 20303

Decreto 311/2022, de 3 de mayo, por el que se regula el Esquema Nacional de
Seguridad y en la politica de seguridad de la informacién en la Administracién
Regional, aprobada por Orden de 28/03/2017 del Consejero de Hacienda y
Administracion Publica.

Décima.- Comision Mixta de Seguimiento del convenio.

Se creara un érgano de seguimiento de la ejecucion del contenido del convenio,
que se reunira a instancia de cualquiera de sus miembros, al que le corresponde
velar por la implantacion y cumplimiento de su contenido, resolver los problemas de
interpretacién que pudieran surgir en la ejecucién del mismo, asi como formular las
medidas de adaptacion que convengan para su mejor funcionamiento.

La Comisidn Mixta de seguimiento estard compuesta por dos representantes
de la ATRM vy dos representantes de la asociacion, ostentando la Presidencia uno
de los representantes de la ATRM, cuyo voto dirimird en caso de empate.

Sus normas de funcionamiento seran las establecidas en la Seccion 3.2 del
Capitulo II del Titulo Preliminar de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen
Juridico del Sector Publico.

Por cualquiera de las partes se podra autorizar la presencia de otros
asistentes, con voz pero sin voto.

Undécima.- Vigencia del convenio.

1. El presente convenio entrara en vigor al dia siguiente de su publicacién en
el Boletin Oficial de la Regién de Murcia, con una vigencia de cuatro anos.

2. Los firmantes del convenio podran acordar unanimemente su prérroga por
un periodo de cuatro afos adicionales antes de la finalizacion del plazo de vigencia.

3. El convenio se podra resolver:

e Por mutuo acuerdo de las partes.

e Por denuncia expresa de alguna de las partes, que deberd comunicarse con
al menos quince dias de antelacién a la fecha de finalizacion de su vigencia.

e El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte
de alguno de los firmantes.

e Por las demas causas establecidas en la legislacion vigente.

4. La resolucion del convenio supondra la baja de los asociados adheridos
al mismo. No obstante, éstos seguiran considerandose como obligados a
relacionarse electronicamente con la ATRM.

Duodécima. Jurisdiccion competente.

El presente Convenio tiene naturaleza administrativa y se rige por lo
dispuesto en la Ley 40/2015, de 1 de octubre.

Las controversias que se pudieran suscitar durante la vigencia del Convenio
sobre la interpretacion, cumplimiento, extincion, resolucion y efectos del mismo,
no resueltas por el érgano de seguimiento previsto en la clausula Décima, seran
sometidas a la jurisdiccion Contencioso-Administrativa, de conformidad con la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdiccion Contencioso-Administrativa.

Y en prueba de conformidad, suscriben electronicamente el presente
convenio en el lugar y fecha anteriormente indicados el Presidente de la Unién
de Cooperativas de Trabajo Asociado de la Region de Murcia (UCOMUR), Juan
Antonio Pedrefo Frutos y el Presidente de la Agencia Tributaria de la Region de
Murcia, Luis Alberto Marin Gonzalez.

NPE: A-050724-3461



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 155 Viernes, 5 de julio de 2024 Pagina 20304

ANEXO. DOCUMENTO INDIVIDUALIZADO DE ADHESION

DOCUMENTO INDIVIDUALIZADO DE ADHESION AL ACUERDO DE COLABORACION SOCIAL

DATOS IDENTIFICATIVOS

TITULAR DEL ACUERDO DE COLABORACION SOCIAL CON LA AGENCIA TRIBUTARIA DE LA
REGION DE MURCIA *

Razon social

UNION DE COOPERATIVAS DE TRABAJO ASOCIADO DE LA REGION DE MURCIA (UCOMUR)

NIF Numero de inscripcion

F30147995 Registro de Sociedades Cooperativas, nimero
47MUooo02U

TITULAR DEL ACUERDO DE COLABORACION SOCIAL CON LA AGENCIA TRIBUTARIA DE LA
REGION DE MURCIA

NIF Nombre y apellidos o razén social

NIF del asociado Nombre del asociado

Teléfono Email

Numero de teléfono del asociado Direccidn de correo electrénico del asociado
Direccion postal

Direccién postal donde desempena la actividad profesional

" NIF y nimero de inscripcion a completar por la ATRM

NPE: A-050724-3461



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 155 Viernes, 5 de julio de 2024 Pagina 20305

DOCUMENTO INDIVIDUALIZADO DE ADHESION AL ACUERDO DE
COLABORACION ENTRE LA AGENCIA TRIBUTARIA DE LA REGION DE
MURCIA Y LA UNION DE COOPERATIVAS DE TRABAJO ASOCIADO DE LA
REGION DE MURCIA (UCOMUR)

Suscribe el presente documento individualizado de adhesién al convenio
de colaboracién vigente entre la entidad antes sefialada y la Agencia Tributaria
de la Regién de Murcia para la presentacién telematica, de conformidad con lo
dispuesto en la normativa en vigor, de las declaraciones, comunicaciones y otros
documentos tributarios en nombre y representacion de terceras personas, asi
como la posibilidad de pago por cuenta del obligado tributario, y declara conocer
y aceptar sus cldusulas y las condiciones de utilizacién.

Condiciones de utilizacion:

1. Este documento se firma en cumplimiento y de conformidad con lo previsto
en el articulo 92 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, en
el Real Decreto 1065/2007, de 27 de julio, por la que se aprueba el Reglamento
General de las actuaciones y los procedimientos de gestion e inspeccion tributaria
y de desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de aplicacion de los
tributos.

2. La Agencia Tributaria de la Regién de Murcia, con el propdsito de
facilitar el cumplimiento de las obligaciones tributarias y mejorar la gestion
de los tributos, autoriza a los profesionales pertenecientes a las asociaciones
profesionales que hayan suscrito convenio de colaboracidn, para que puedan
efectuar la presentacion telematica, en representacion de terceras personas, de
las declaraciones, comunicaciones y otros documentos tributarios establecidos en
la normativa vigente.

3. El firmante de este documento se adhiere al convenio de colaboracidn
antes indicado y se compromete a ajustar la presentacion telematica de las
declaraciones, comunicaciones y otros documentos tributarios a los términos
y condiciones establecidas en este documento de adhesién, en el convenio de
colaboracion firmado con la Agencia Tributaria de la Regién de Murcia, asi como
en la normativa aplicable al caso.

4. El firmante de este documento ostentara la representacidon suficiente de
los contribuyentes en cuyo nombre presenta las declaraciones, comunicaciones y
otros documentos tributarios, en los términos establecidos en el articulo 46 de la
Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

La falta de representacion suficiente de las personas en cuyo nombre
se hubiera presentado la documentacién dard lugar a la exigencia de las
responsabilidades que fueran procedentes. La Agencia Tributaria de la Region
de Murcia podra requerir, en cualquier momento, la acreditacién de dicha
representacién, que podra efectuarse de acuerdo con lo establecido en el
apartado 2 del articulo 46 de la Ley General Tributaria.

5. El firmante de este documento velara por la proteccion de datos
personales de los contribuyentes cuya documentacidon presente, con sujecion a
la Ley Organica 3/2018, de 5 de diciembre, de Proteccién de Datos Personales y
garantia de los derechos digitales, y al resto de normas vigentes en relaciéon con
la proteccion del honor e intimidad personal y familiar.

NPE: A-050724-3461



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 155 Viernes, 5 de julio de 2024 Pagina 20306

6. Con caracter previo a la firma de este documento se deberd disponer
de un certificado electrénico, emitido por una de las Entidades Certificadoras
reconocidas por la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

7. El presente documento de adhesion surtird efectos a partir de su firma y
tendra la misma duracidn que el convenio de colaboracion antes sefialado o hasta
que se solicitara la baja de la adhesién al convenio por parte del colaborador
social. Su vigencia queda subordinado al mantenimiento de la condicién de
persona asociada o miembro de la entidad firmante del Acuerdo, asi como al
cumplimiento de las condiciones generales establecidas en la normativa que
regula la presentacion telematica de declaraciones, comunicaciones y otros
documentos tributarios en nombre y representacion de terceras personas, asi
como el pago por cuenta del obligado tributario.

8. A medida que se haya ampliado el sistema de presentaciéon de
declaraciones por medios telematicos a los distintos impuestos y demas
documentos de caracter tributario y esté prevista la posibilidad de presentacién
en representacion de terceras personas, se considerara, en virtud de este
documento de adhesidon, como presentador autorizado a su firmante, en las
condiciones y supuestos que establezcan la normativa que lo regule.

9. De conformidad con el Decreto-Ley 2/2020, de 26 de marzo, de medidas
urgentes en materia tributaria y de agilizacion de actuaciones administrativas
debido a la crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, los asociados que
suscriban el presente documento individualizado de adhesion estaran obligados
a relacionarse a través de medios electronicos con la Agencia Tributaria de la
Region de Murcia para la realizacion de cualquier tramite.

NPE: A-050724-3461 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	5374/2024	Resolución por la que se modifica la clasificación de los puestos de Secretaría e Intervención reservados a funcionarios de Administración Local con habilitación de carácter nacional del ayuntamiento de Archena, pasando de segunda clase a primer
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	5377/2024	Orden de la Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor, de nombramiento de vocal del Consejo Social de la Universidad de Murcia en representación de los intereses socioeconómicos de la Región de Murcia.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	5586/2024	Orden de 3 de julio de 2024 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo complementaria de la Orden de 27 de junio de 2024 por la que se nombran con carácter extraordinario directores en centros docentes públicos en el ámbito de
	5359/2024	Resolución de 19 de junio de 2024 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento abreviado n.º 531/2023, seguido ante el Juzgado de 
	5360/2024	Emplazamiento del procedimiento ordinario n.º 609/2023 de la Sala 1 de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia instado por don Rubén García López.
	5361/2024	Emplazamiento del procedimiento abreviado n.º 485/2023 del Juzgado Contencioso-Administrativo n.º 1 de Murcia instado por doña Patricia Illanas Santos.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	5568/2024	Orden de 2 de julio de 2024 por la que se modifica la Orden de 6 de marzo de 2024, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas públicas relativas al Fondo Europeo Marítim
	5356/2024	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se da publicidad al Acuerdo de Consejo de Gobierno de aprobación del Programa de Control y Mejora de las Redes Pluviales, de Saneamiento y E
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	5380/2024	Resolución de 24 de junio de 2024 de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica el Convenio de Colaboración Social, entre la Agencia Tributaria de la Región de Murcia y el Ilustre Colegio de Procuradores 
	5381/2024	Resolución de 24 de junio de 2024 de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica el convenio de colaboración social, entre la Agencia Tributaria de la Región de Murcia y el Ilustre Colegio de Procuradores 
	5382/2024	Resolución de 24 de junio de 2024 de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica el convenio de colaboración social, entre la Agencia Tributaria de la Región de Murcia y La Unión de Cooperativas de Trabajo
	5383/2024	Resolución de 24 de junio de 2024 de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica el Convenio de colaboración social, entre la Agencia Tributaria de la Región de Murcia y el Ilustre Colegio de Procuradores 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	5347/2024	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Crux Generación, S.L., la autorización administrativa previa de la instalación de producción de energía eléctrica denominada Central 
	5291/2024	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Luminora Solar Catorce, S.L., la autorización administrativa previa del proyecto de instalación de producción de energía eléctrica de
	5311/2024	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Luminora Solar Dieciséis, S.L., la autorización administrativa previa de la instalación de producción de energía eléctrica denominada
	5312/2024	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Luminora Solar Trece, S.L., la autorización administrativa previa del proyecto de instalación de producción de energía eléctrica deno
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	5557/2024	Extracto de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-789/2024, de 25 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria de ayudas «Inicia tu investigación en la UMU», del Plan de Fomento de la Investigación de
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	5516/2024	Extracto de la Orden de 1 de julio de 2024 de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se convocan las ayudas del Programa Destinado al Alquiler de Vivienda (PEAV 2022/25).
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	5512/2024	Extracto de la Orden por la que se convocan subvenciones para el desarrollo de Programas Formativos Profesionales en las modalidades adaptada y especial, a iniciar en el curso 2024-2025 en la Región de Murcia cofinanciados por el FSE+.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	5540/2024	Anuncio de información pública del proyecto de Orden para el establecimiento de las bases reguladoras para la concesión de ayudas públicas para proyectos al amparo de la estrategia de desarrollo local participativo del “Grupo de Acción Local de 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	5378/2024	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de toma de conocimiento del cambio de titularidad de la instalación/actividad en el expediente AAI20160019, a favor de Consuelo Paredes Cañabate.
	IV. Administración Local
	Alguazas
	5497/2024	Anuncio aprobación definitiva de la nueva ordenanza municipal de limpieza viaria y gestión de residuos municipales de Alguazas. Expte. 2809/2023.
	Ceutí
	5388/2024	Aprobación inicial del padrón del impuesto de actividades económicas para el ejercicio 2024.
	Las Torres de Cotillas
	5304/2024	Exposición pública de Avance de modificación estructural del Plan General Municipal de Ordenación de Las Torres de Cotillas.
	Lorca
	5373/2024	Aprobación inicial expediente de modificación de créditos n.º 12/2024 por suplementos de créditos.
	5463/2024	Corrección de errores en el acuerdo de Junta de Gobierno Local, de 7 de junio de 2024, por el que se aprueba la convocatoria de Concierto Social para la prestación del Servicio de Atención Temprana en el municipio de Lorca.
	Mazarrón
	5303/2024	Delegación de las funciones de Alcalde-Presidente del MI Ayuntamiento de Mazarrón, para el día 18 de junio de 2024.
	5376/2024	Aprobación inicial de la ordenanza reguladora del padrón municipal del Ayuntamiento de Mazarrón.
	Molina de Segura
	5363/2024	Exposición de acuerdo provisional de modificación de ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles.
	Murcia
	5530/2024	Extracto de 1 de julio de 2024 del Decreto del Teniente de Alcalde y Delegado de Movilidad, Gestión Económica y Contratación del Ayuntamiento de Murcia, por delegación especial de la Junta de Gobierno, por el que se convocan ayudas destinadas a 
	5294/2024	Aprobación de la disolución de la Junta de Compensación de la Unidad de Actuación III del Plan Parcial ZG-SG-C1-MP6 de Los Martínez del Puerto (Gestión-Compensación: 0010GC15).
	Santomera
	5385/2024	Aprobación definitiva de la ordenanza general de subvenciones y premios del Ayuntamiento de Santomera.
	5513/2024	Convocatoria de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva para la promoción del deporte para el año 2024.
	5554/2024	Convocatoria de subvenciones destinadas a la Promoción del Deporte Federado en Categoría Senior para el año 2024.
	Villanueva del Río Segura
	5389/2024	Modificación Puntual n.º 1, no Estructural, del Plan Parcial La Morra: Aprobación definitiva. Exp. 344/2021.
	Yecla
	5505/2024	Modificación del Programa de Actuación de la U.A.-11 del suelo urbano del P.G.O.U. (Documento de Declaración de Innecesariedad de la reparcelación): Aprobación inicial (Expte. 499446A).
	Mancomunidad Turística de Sierra Espuña
	5369/2024	Aprobación inicial del Presupuesto General 2024.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Centro de Formación Integral Gabriel Pérez Cárcel, S. Coop.
	5551/2024	Anuncio de escisión parcial.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-07-04T13:27:43+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



